„Scilicet sicut in homine singulari Petro unum est subiectum ultimum, quod de nullo alio praedicari potest, ipsum illud individuum humanum Petrus, qui est homo et tantus et talis et agens et patiens, qui tamen non est corpus et anima, sed habet corpus et animam: ita etiam in elemento est aliquod ultimum subiectum, de quo totum elementum praedicatur ut unum aliquod compositum, quod tamen non est aliqua pars compositi, sed cuius est pars. Sicut homo est compositum ex corpore et anima, non autem est aut corpus aut anima neque corpus et anima, ita etiam elementum est compositum ex materia et forma, non autem aut materia aut forma neque materia et forma. Quia de hoc subiecto compositum solum ut totum praedicatur, vocari potest . . . ‚subiectum ut totum‘, seu suppositum, seu cum Aristotele ‚substantia prima — prote usia‘, vel ‚individuum — atomon‘, vel ‚ultima materia — eschate hyle‘“ (Sanc 46 f.).

Auf der anderen Seite heißt prote hyle nicht das „subiectum ut totum“, sondern das „subiectum caliditatis et aliarum contrarietatum, cum quibus elementa constituit . . . ; hoc subiectum vocari potest . . . ‚subiectum ut pars‘“ (ebd. 47). Nun ist zu beachten, daß auch das zuerst beschriebene subiectum ut totum „hyle“ genannt wird, aber nicht „prote“, sondern „eschate hyle“. Sanc macht noch eigens darauf aufmerksam, die eschate hyle dieser Einteilung nicht mit der sog. zweiten hyle zu verwechseln. Das wären etwa die Elemente und Mischstoffe für die weiteren und höheren Zusammensetzungen.

Wegen des innigen Zusammenhanges zwischen Materie und Form muß dann auch die Form eine doppelte sein, forma ut pars und forma ut totum. Erstere besteht in den „contrarietates“, den gegensätzlichen Bestimmungen von Kalt und Warm, Trocken und Feucht, Leicht und Schwer. Sie sind bei Aristoteles, wie Sanc annimmt, nicht substantieller Art. Aber sie bewirken, daß das aus materia prima und contrarietas gebildete Element eine bestimmte Wesenheit und Intelligibilität bekommt. Diese Form, morphe, eidos genannt,

ist vergänglich und individuell. Sie ist vorzugsweise, allerdings nicht ausschließlich, Gegenstand der Physik. Die Metaphysik hat es dagegen hauptsächlich mit der forma ut totum zu tun, die das Korrelat der materia metaphysica bildet. Sie ist unvergänglich, keines Werdens und Vergehens fähig, unteilbar, weil nicht im eigentlichen Sinn zusammengesetzt. Diese Form ist also beim Menschen nicht etwa bloß die Seele, sondern das Menschsein. Denn sie ist Inhalt der Prädikation. Sie wird nach scholastischer Terminologie in recto ausgesagt. Sie ist nichts anderes als die Wesenheit, *essentia*. Vom Subjekt, d. i. dem Träger dieser Wesenheit, unterscheidet sie sich nur begrifflich (*ratione*). Sanc trägt kein Bedenken, in diesem Zusammenhang die Lehre des Aristoteles (*individuum habet aliquam formam*) mit dem christologischen Satz des heiligen Paulus zu vergleichen: „*Semetipsum exinanivit formam servi accipiens*.“ „Forma servi“ umschließt aber die ganze menschliche Natur, Leib und Seele.